
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417  21Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 963/2017-SAGA
Belém-Pa, 14 de Julho de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 
de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:         O Contrato n°070/2017– SEGUP 
celebrado com as empresa TEIXEIRA IMPRESSÃO DIGITAL 
E SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA EPP, oriundo do processo 
nº2017/242182, cujo objeto é o Fornecimento de MATERIAL 
GRÁFICO, para atender a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e Pregão eletrônico nº 017/2017 SEGUP-
PA;
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 67 DA Lei Federal 
nº8.666/93;
CONSIDERANDO:         O Despacho da Diretora de Administração 
e Finanças DAF/SEGUP, datado de 14 de Julho de 2017, o qual 
indica as servidoras abaixo.
RESOLVE:                     Designar a servidora PRISCILA DE 
ANDRADE SANTOS, matrícula nº 57231183, para acompanhar 
e fi scalizar, como titular, a execução do instrumento Contratual 
e a servidora PRISCILA BELÉM, matrícula nº 54899103, para 
exercer a função de fi scal substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 203319

Portaria nº 962/2017-SAGA
Belém-Pa, 14 de Julho de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 
de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:         Os Contratos n°071/2017 e 
072/2017 – SEGUP celebrado com as empresas P.L.F 
COMÉRCIO LTDA ME e N.E COMÉRCIO DE ARMARINHO 
LTDA, oriundo do processo nº2017/242182, cujo objeto é o 
Fornecimento de  MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social  e 
Pregão eletrônico nº 010/2017 SEGUP-PA;
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 67 DA Lei Federal 
nº8.666/93;
CONSIDERANDO:         O Despacho da Diretora de Administração 
e Finanças DAF/SEGUP, datado de 14 de Julho de 2017, o qual 
indica os servidores abaixo.
RESOLVE:                     Designar o servidor AMARO VILHENA DE 
ARAÚJO, matrícula nº 5195861, para acompanhar e fi scalizar, 
como titular, a execução do instrumento Contratual e o servidor 
WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA, matrícula nº 3242005, 
para exercer a função de fi scal substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 203322

PORTARIA Nº 960/2017-SAGA                                      
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 049/2017-FISP, de 12 de 
julho de 2017, processo nº 2017/300030.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 561/2017-SAGA  de 
29.05.2017-SAGA, publicada no DOE. Nº 33.384 de 30.05.2017,  
que concedeu  férias a servidora LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA, Assistente Administrativo, MF nº 3155471/1, referente 
o exercício 2016/2017, período de  03.07  a 02.08.2017.
RESOLVE:
Suspender as férias, exercício 2016/2017, período de 07  a 
02.08.2017.
Conceder 15 ( quinze ) dias de férias a contar de 17.07 a 
31.07.2017, Portaria nº 561/2017-SAGA, fi cando o restante a 
ser marcado em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 203606

PORTARIA Nº961 /2017-SAGA                                           
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memo. n°127/2017 COORD.ADM. - CIOp, 
processo nº 2017/296412 e Portaria nº 642/2017 - SAGA de 29 
de maio de 2017, publicada  no DOE. Nº 33.385 de 31 de maio 
de 2017.
RESOLVE: Conceder 10 (dez) dias de férias a servidora MARCELA 
DA SILVA SILVEIRA, MF nº 54188213/4, Coordenadora, exercício 
2016/2017, no período de 20.07 a 30.07.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 203615

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2017-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR decide HOMOLOGAR o Processo 
Licitatório nº. 2017/196576, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº. 06/2017-SEGUP/PA, cujoobjeto é a Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de pneus e câmaras 
para motocicletas, com serviço de montagem, e também o 
fornecimento de pneus e bicos para automóveis, com serviço 
de Montagem, Alinhamento e Balanceamento, para atender as 
demandas dos veículos pertencentes à frota da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do 
Estado do Pará, conforme especifi cações e condições constantes 
no Termo de Referência, pelo critério de menor preço por lote, as 
empresas abaixo discriminadas:
LOTE 01
Empresa: Ecopneus Comércio De Pneumáticos E Serviços Ltda 
- CNP Nº 07.478.963/0002-25.
Valor Total: R$ 75.763,40 (setenta e cinco mil setecentos e 
sessenta e três reais e quarenta centavos).
LOTE 02
Empresa: MSM Comércio Varejista de Pneus Ltda- CNP Nº 
21.195.442/0001-00.
Valor Total: R$ 1.416.201,60 (um milhão quatrocentos e 
dezesseis mil duzentos e um reais e sessenta centavos).
Valor Global dos lotes 01 e 02: R$ 1.491.965,00 (um milhão 
quatrocentos e noventa e um mil novecentos e sessenta e cinco 
reais)
Belém,  13 de julho de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

Protocolo: 203238
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 0852/2017-SAGA DE 30 DE JUNHO DE 
2017

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: (TEN.CEL/PM)
Matrícula: 5618088/1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ANA LAURA CUNHA BRITO, em exercicio

Protocolo: 203528
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 0730/2017-SAGA DE 19 DE JUNHO DE 
2017

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: RITA DE CÁSSIA FONSECA PAES
Cargo do Servidor: (Secretária de Gabinete)
Matrícula: 5897884/3
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 800,00
Ordenador: ANA LAURA CUNHA BRITO, em exercicio

Protocolo: 203532

DIÁRIA
PORTARIA Nº 754/2017 SAGA

OBJETIVO: a fi m de realizar o Translado do Vice Governador do 
Estado e Comitiva ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM-Pará/Brasil
SERVIDOR: HAROLDO CAÑIZO PEREIRA (Piloto)
MF: 54197238/1, 01 ½ (um e meio) de diárias, período: 10 a 
11.06.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 786/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar da ’’Operação Carnaval 2017” no 
referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - PA/Brasil
SERVIDOR: CARLA DOROTÉIA OSMAR MOURA (Secretario de 
Diretoria)
MF: 5903288/2, 04 ½ (quatro e meio) de diárias, período: 29.06 
a 03.07.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 203631

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 038/2014 - DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 038/2014 - DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 61.650,36 (sessenta e um mil, seiscentos e cinquenta 
reais e trinta e seis centavos).
VALOR TOTAL: R$ 61.650,36 (sessenta e um mil, seiscentos e 
cinquenta reais e trinta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2017
VIGÊNCIA: 17/07/2017 a 16/07/2018
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0163/2017-
DF/1, ocorrerá: Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto 
Atividade: 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; 
Elemento de Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços de Pessoa 
Física/ Locação de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): RENATO FREITAS FURTADO NETO, brasileiro, 
solteiro, autonomo, RG nº 3938175-PC/PA, CPF: 696.926.532-
34, residente e domiciliado na Av. Conselheiro Furtado, nº 2438, 
BL 2, Bairro da Cremação, Belém/PA, CEP nº 66.040-100.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 203229
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 037/2014 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência e SUPRESSÃO do valor do Contrato 
Administrativo nº 037/2014 - DAL/PMPA, passando o valor 
do contrato de R$ 79.951,92 (setenta e nove mil, novecentos 
e cinquenta e um reais e noventa e dois centavos), para R$ 
42.000,00 (quarenta e dois mil reais), cujo valor mensal é de R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2017
VIGÊNCIA: 17/07/2017 a 16/07/2018
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0166/2017-
DF/1, ocorrerá: Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto 
Atividade: 26/8270 – Realização de Ações de Corregedorias do 
SIEDS; Elemento de Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços de 
Pessoa Física/ Locação de Imóveis; Plano Interno: 2100008270C; 
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): VALDILEUDA AMARANTE DO NASCIMENTO, 
brasileira, casada, RG nº 91002191583-SSP/CE, CPF: 278.816.012-
72, residente e domiciliado na Rua Sete de Setembro, nº 1748, 
bairro Centro, Altamira/PA, CEP nº 68.371-000.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 203267

OUTRAS MATÉRIAS
DÉCIMO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E OPERACIONAL Nº 001/2012
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, a prorrogação do 
prazo de vigência do Termo de Cooperação por mais 12 (doze) meses, 
a contar a partir do dia 30 junho de 2017, para garantir a continuidade 
e conclusão das obras dos quartéis do 4º BPM de Marabá-PA, e do 7º 
BPM no Município de Redenção. A matéria deveria ser publicada na 
data do dia 03 JUL 17, mas devido a problemas técnicos foi somente 
publicado no dia 17 JUL 17, mas mantido sua vigência por mais 12 
(doze) meses a contar do dia 30 JUN 17.
PARTES:
SEDOP: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
PMPA: CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.

Protocolo: 203486


